omnibus Codicibus dissentire, cum novis autem nuperisque congruere. †.

XXIII. Codex Apostolicarum Epistolarum ex Rhodo insula in Hispaniam allatus, ac deinde F. Cisnerio Cardinali dono datus, ejusdemque iusfu in publica Complutensis Academiae Bibliotheca repositus, ad quem frequenter provocat Stunica, docetque editionem Complutensem ex eo praecipue prodiiisse: Erasmus vero suspicatur, ad Latinam versionem paucim reficiunt ac detortum fuisse.

XXIV. Codex Joannis Reuchlini, continens Apocalypsin cum Commentariis in fine mutilam. Ad hunc unicum Erasmus expressit Editionem suam, ut ipse fatetur ad Stunicam & ad Leum: utroque loco vocat vetustissimum; ex Lectionibus vero & erroribus illius Codicis contrarium patet.

XXV. Codex Epistolarum Paulinarum chartaceus in Octavo, manu H. Zuinglii scriptus, cum in Eremo Helvetica esset Aº. 1516. Affervatur in Bibliotheca Ciuium Tigurinorum. Deprehendi autem certis indicis, hunc Codicem esse *Anagraphe* Editionis Erasmi primae, scriptum a Zwinglio eo fine, ut Textum Pauli eo facilius memoriae suae imprimere. †.

XXVI. Codices Romani XXII. Ex illis X. exhibent Euangelia, alii VIII. Acta & Epistles, denique IV. Apocalypsin; contulit eos iussu Urbani VIII. Papae Romae e Vaticana potissimum & primariis in Urbe Bibliothecis Joannes Matthaeus Caryophilus, eo fine, ut inserviret editioni Graecae Novi Testamenti, circa annum 1625. Cum vero consilium istud ad exitum perductum non fuisset, Collatio Caryophili in Bibliotheca Francisci Cardinalis Barberini, Urbani Papae nepotis, reposita atque ibi circa annum 1642. ab Isaaco Vossio conspecta, tandem Aº. 1673. a P. Possino ad calcem Catene Graecae in Marcum, Romae editae, subiecta est; quae cum sero in Angliam advecta esset, Editor Oxoniensis Aº. 1675. non nisi a Capite XXV. demum Actorum Apostolicorum ea uti potuit: Millius vero totam in suam editionem transtulit: Haec ideo prolixius exequenda mihi duxi, ne quis, ut a multis factum est, confundere ipsos Codices MSS. cum eorundem Collatione a Caryophilo ad Editionem Antwerpensem anni 1572. instituta & ex Bibliotheca Barberini edita.

Ceterum duo nobis hic oriuntur dubia, alterum circa numerum, utrum eo tempore tot MSS. Graeci Codices N. T. Romae fuerint, an vero numerus iste ex editione Stephani desumptus sit? alterum circa Lectiones ipsas, utrum revera ex Codicibus Graecis, an vero ex Latina Vulgata Versione petitae sint? Utrumque non aliter quam ipsis Libris prolati solvi poscit.

C A P U T VI.

De Scriptoribus Graecis, qui Novo Testamento usi sunt, usque ad Tempora Constantini M.

EUANGELIUM Nazaraeorum, sive Ebionitarum, sive duodecim Apostolorum sive κατὰ Ἐβραῖς, tot enim nominibus idem appellatur, citarunt Irenaeus, Clemens Alexandrinus, Origenes, Epiphanius atque Hieronymus. Ναζαρηνοὶ, ait Epiphanius Hæc. 28. ἔχουσι τὸ κατὰ Ματθαῖον ἐναγγέλιον πληρεῖσαίν τοῦ Ἐβραῖον, quod explicat Hæc. 30. ἐάν τῷ γανν παράντες ἐναγγέλιον κατὰ Ματθαῖον μεταξύτιν, ἐνχθόλω [lege ὅπκοτι] δὲ πληρεῖσαν, αλλὰ νεοφυμένοι τῷ πιστωπατμένῳ, Ἐβραῖον δὲ τοῦτο καλοῦσιν. Fragmenta collegit J. A. Fabricius in Codice Apocrypho N. T. Hamburgi 1719. edito, quem se fuisse conjecturam in eo video, quod dictum quoque illud ματθεῖον ἐμέμισε καὶ τοὺς νεῖς τοῦ εἰκονοῦν, a Clemente Alex. allatum, ex eodem Euangelio petitum suspicatus est, cum sit ex Esiae XXIV. 17. *

Hermæ Pastor, ex eadem Editione Fabricii. *

Barnabæ Epistola, ex Editione Cotelerii A. 1698. in Folio. *

Clementis Romani Epistolæ due ex Codice Alexandrino per Patrium Junium erutæ, qui, dum lacunas ex ingenio complere conatur, haud raro videtur impegnisse, ut cum literis quibusdam statim in limine obsoletis, legit vocem nihil δυοιςεμεν, ubi alii νομιζομεν, alii δεκτομεν conjecerunt. Sed procul dubio substituendum erat verbum a Paulo in Epistolis frequenter usurpatum γνωριζομεν, quod sensum reddit simplicem planumque. Clementi multa quondam falso adscripta fuerunt, de quibus Eusebius Hist. Eccl. 3, 38. ἡδη δὲ κατέτισα παλαιῆ καὶ μακρὰ συγγράμματα, ἀς τοῦ ἀυτοῦ χθες καὶ πρῶτη τινὲς προσηγαγον, Πάτραι δὲ καὶ Απίστοι Διαλογούς περιχειτα, ἀντὶ αὐτῶν μηδὲν τὸ παρόν τοις παλαιοῖς φέρεται, ἀδει γαρ καθαροῖς τὸ Αποστολικῆς ἐρθροδέξιας ἀποροῦσι τὸν χαρακήρα. In quibus verbis praecipue illa χθες καὶ πρῶτη notari velim. Pseudo-Clementis sunt 1. Constitutiones Apostolicae, cuius Auctor Hexaplii Origenis Editione usus est, & locis Veteris Testamenti multa Aquilae, Symmachi, atque Theodositionis intermiscauit, uti diligent investigatione primus quod sciam deprehendi: in Euangelistis vero citandis videtur ad manus habuisse Tatiani Diateslaron, plerumque enim Textum ex pluribus composuit. 2. Recognitiones, quae Latine circumferuntur, quas seculi tertii initio adscribendas esse probavit H. Dodwellus. Homiliae, ex quibus eadem Recognitiones videntur in La-

Latinum sermonem converfae esse, auctorem habent imbutum multis opinionibus a fide Christianorum alienis. Edit. Coteler. *

Ignatii Epistolae genuinae septem, interpolatae atque spuriae duodecim, quae mihi ab eadem manu ac Constitutiones Apostolicae, videntur corruptae. Edit. Coteler. *

Polycarpi Epitola ad Philippenses. Ed. Coteler. *

Papius, Polycarpi fidalis, Episcopus Hieropolitanus, de quo Eusebius H. E. 3, 39. *

Valentinus & Valentini, quorum fit mentio apud Ireneum & Ephanius. De auctore illius Sectae haec habet Hieronymus in Oeae XI. I. „Nullus enim, inquit, potest hacresin struere, nisi qui ardenter inge-„nii est, & habet dona naturae, quae a Deo artifice sunt creata. Talis „fuit Valentinus, talis Marcion, quos doctissimos legimus”. Scripturis pepercit, teste Tertulliano de Praelcript. C. 38. qui tamen ipse libro de Carne Christi ipsis adulterationem Capituli Joannis X. 13. objicit; quod confirmat Origenes c. Celsum l. 2. μεταχαράχαρας δι τὸ ιναγγίλιον αἴδεις εὐαίδει, ἢ τοῖς δοῦλοις Μαρκίωνοι, καὶ τοῖς δοῦλοις Ουαλεύτιοι, εἰμια δι καὶ τοὺς δοῦλους Λουκαῖδ—οἱ δὲ δοῦλοι Χριστιανοὶ εγένενται εἰς τὸ μεταχαράχαρον τὸ ιναγγίλιον, καὶ αἱρεῖται ξενάγοντες τὸ βαυδύλιον τὸ ιητόν διδάσκαλοις. In illa Secta celebres fuerunt Heracleon, qui, referente Origene, in Euangelium Joannis Commentarios scripsit, & Ptolemaeus. Valentinus traditionem Apostolicam jactavit, teste Clemente Strom. 7. 549. Ουαλεύτιον Θεοβάδι αὐγκέτεια Φανιν, γνωριμόν δὲ οὐτοις ιερεύτης Παύλου. *

Montanus auctor Sectae κατὰ φρύγας, ejusque affecula Theodosius Byzantinus coriarius, qui circa tempora Valentini scripsit librum ανατολικῆς διδασκαλία vocatum, cuius fragmentum extat in libris Ταπείνωσαν Clementis Alex. *

Lucianus Samosatensis, Amstelaed. 1687. duobus voluminibus in Octavo editus. *

Celsus, cuius verba frequenter citantur ab Origene. *

Oracula Sibyllina, edita Basileae 1555. Octavo. *

Phocylidis Sententiae multa continent ex oraculis Sibyllinis translata, a Fabricio utrumque opus Christiano adscribitur. Edit. Basileae in Octavo Ao. 1521. *

Protevangelium Jacobi in Codice Apocrypho N. T. a Fabricio edit.

Jullinus Martyr, editus a Roberto Stephano Paris. 1551. in Folio.

In Dialogo cum Triphone utitur vocibus ac phrasibus ex Actis Apostolorum, & Epistolis Jacobi & ad Hebracos petitis, Φρίστων, παθητὸς Χριστός, & quae leguntur de Melchisedeco. Ego vero cuperem mihi eximi iherupulum de hujus Dialogi auctore, ex diligentia ejus Lectione injectum, nimirum quod non utatur in V. T. locis citandis versione τὰ δὲ, sed magis accedat ad

De Scriptoribus Graecis, qui N. T. usi sunt, usque ad Constant. M. 65
ad Originis Editionem hexaplarem, cum, quae Origenes obelis jugulavit, omittat, quibusque asteriscos apposuit, addat etiam; cum idem in Daniele alia Versione, nescio an Symmachi, utatur. Si Justinus mortuus est, antequam Symmachi atque Theodotionis Versio ederetur, & si integro seculo praecessit Origenem, quomodo potuit istius opere uti? aut si non usus est, quomodo potuit accidere, ut prorsus eadem verba iisdem in locis adderet vel demeret, ubi ille vel asteriscis quid vel obelis signaverat? Quare de hoc auctore quid statuendum sit, doctiores viderint: mihi rem compertam proposuisse sat est. Pseudo-Justini est Expositio Fidei, item Quæstiones & Responsiones ad Orthodoxos, in quibus Manichæorum, qui exente seculo tertio exorti sunt, extincti item Ethnicismi, ut & Irenei atque Origenis diserte mentio fit. *

Irenaeus Lugdunensis Episcopus & Martyr. Editus a Feuardentio exstat in Bibliotheca Patrum Lugduni 1677. Latine: Graeca ejus Fragmenta sunt apud Epiphanius, Theodoreum & in Catenis MSS. De eo ita Millius: „Epiphanus, inquit, aliquie, quibus Graeca Irenaei debemus, „haud semper citarunt loca N. T. ad Textum Irenaeum, sed nonnunquam ad Codices suos posteriores: — in Latinis autem interpreti id unum curae erat, ut Scripturæ testimonia — exprimeret verbis Interpretationis Italicae. Unde factum, ut paucis in locis, nec nisi ex contextu orationis, satis assequi possis, quaenam fuerit Codicis Irenaeani Lectio. *

Tatianus Syrus; Justini Martyris Discipulus, scripsit adversus Gentes. Editus a Frisio Tiguri 1546. idem etiam Catenam nescio quam & Collectionem Euangeliorum contextuit, teste Eusebio H. E. 4, 29. ὁ Τατιανὸς συνάφειά τινα καὶ συναγαγόντα εἰς τὸ στοιχεῖον τῶν Ἐυαγγελίων συνθέσις, τὸ δὲ τετσάρην τοῦτο πεπονιμάσσει, τοῦ δὲ Αποστόλου Φαῦλον τολμήσας τινὰς αὐτὸς μεταφράσσει Φαῦλος, οὐκ ἐπιδιορθήμασσιν αὐτῶν τὸ φράσσεις τούτων. Theodoreus testatur, se plusquam ducentos tales Euangeliorum Codices deprehendisse atque se posuisse; hodie nec unus superest. *

Theophilus Antiochiae Episcopus, tres libros ad Autolycum scripsit, a Frisio editos Tiguri 1546. *

Athenagoras Atheniensis, scholae Alexandrinae Doctor, scripsit Legationem pro Christianis & de Resurrectione mortuorum, in quibus passim ad loca N. T. alludit, citat etiam Baruch. III. ult. quem locum Editor fatur, se in suo Ieremia invenire non potuisse. Ed. Oxonii 1706. in Octavo. *

Clemens Alexandrinus, Ed. Lugd. Bat. 1616. Editor frequentissime aberravit in adnotandis locis Scripturæ, quae in textu Clementem respicere exitimabat, atque etiam Millium secum in errorem abduxit, ut cum Paedag. 3, 11. Clemens dictum II. Cor. VIII. 21. proferret, Editor

ad marginem notavit Rom. XII. 17. ex quo Millius insignem Variationem: eodem loco falso excuspluit. Ejusdem tractatus *Quis dives salvetur* editus est Oxonii 1683. Scriptis idem Clemens VIII. libros ὑποτυπάσαν, qui si integri extarent, maximo nobis usui essent, αἱ μὲν εἰς ὑποτυπάσιν αἱ Photius Bibl. 109. Διδασκαλίαι περὶ ἡγεῖσ τιῶν τὸ παλαιὸν καὶ νέον Διδασκαλίαι, praeципue τὸ Πάντοι τὸ Ἐπιστελλόν καὶ τὸ καθελκόν. Habemus tamen Fragmēta quaedam in Eclogis Editioni Clementis annexis, & in MSS. Scholiis hinc inde, tum Latina Cagliodoro interprete, Pottero editore. *

Hippolytus, Irenaei discipulus, Episcopus Portus Romani in Arabia, ex editione J. A. Fabricii Aº. 1718. Folio & Collatione MS. Basiliensis membranacei Scholiorum in historiam Susannaem, item de Antichristo. *

Origenes ex Editione Latina Lugduni 1536. & Graeco-Latina Huetii, Spenceri collata cum MS. Basiliensi chartaceo, & Wetstenni collata Epistola ad Africanum cum MS. Basiliensi membranaceo. Licet autem Origenes apud posteriores Graecos atque Latinos male audierit, illud tamen certum est, neminem Patrum fuisse ipso κατικάτησην & in Scripturis exercitatiorem, qua laude etiam sua actate in Aegypto praecipue ac Palestina apud Monachos Βαβυλονίας floruit. Unde factum, ut non modo ipsius N. T. ἔκδοσις tantum non sola pro Authentico Codice haberetur, ac passim omnium frequentissime describeretur, verum etiam ut interpres atque enarratores N. T. pene universi temere non alias atque Origenis explicationes adoptarent. Illud ergo affirmare non dubitem, quod, si vel Origenis Codex extaret, vel scripta ejus integra superessent, ad editionem Novi Testamenti accuratissimam plus inde quam ex omnibus aliis Patribus ac Codicibus, qui nunc quidem supersunt, subsidiū sperare liceret. Ceterum dolendum, Interpretes Origenis Latinos tanta licentia grassatos esse, ut jam difficulter discernere liccat, quid ab Origenе aut Rufino profectum sit; nec minus dolendum, omnes Editiones Graecas admodum vitoſe, & aut ad nuperos Codices in Italia scriptos, aut ab Editore negligenter inspectos, expressis esse; cui malo utinam celerem medelam aferat R. P. Carolus de la Rue Monachus Benedictinus, & quam longo jam tempore premit novam Origenis operum editionem doctis diutius non invideat! *

Ammonius Alexandrinus concinnavit Harmoniam Euangelistarum, quae Millio judge adhuc Latine extat a Victore Capuano reperta & a Memlerio primum typis edita: nos vero longe aliter judicamus. En descriptionem hujus operis ab Eusebio factam: Ἀμμων οὐ μὲν ὁ ἀλεξανδρεὺς πολεὺς ἀλλὰ εἰκὸς φιλοσοφίας καὶ σπουδῶν ἐπαγγελμάς, τὸ Διά τεσσάρας γῆς καταλίποντος ἐναργέλιον, τῷ κατὰ Ματθαῖον τῷ λαϊκῷ ἐναργέλιτον περικτός παραβάτης, αἵ τοις ἀνάγκης συμβίνει τὸν τὸν ἀκαδημίας εἴριν τὸν τρίτον Διερθρόν, καὶ σφρόντι τὸ θύρα τὸν ἀναγνώστας; ex quo liquet omnino foetum spuriū esse. Nam ι. Latinus.

nus Ammonius habet historiam adulterae Jo. VIII. Graecis Ammonio aequo ac Eusebio nunquam lectam. 2. Codex Latinus exhibit quatuor Evangelistas in unum corpus conflatos : Ammonius autem quaternis columnis quatuor Euangelistas distincte descriperat, haec enim est vis verbi παραβίσις, i. e. juxta Matthaeum reliquos apposuit. 3. Latinus Ammonius numeris tantum appositis parallela ceterorum Euangelistarum loca indicat: istud autem non utique Ammonii, sed Eusebii, ut ipse diserte testatur, inventum est. 4. Latinus Ammonius eandem historiam semel tantum narrat, nihilque repetit: Ammonius quod apud diversos Euangelistas bis terve quaterve iisdem verbis occurrebat, iisdem verbis bis terve quaterve posuit, etiam τὰς ἴμωφόντας τὸ λοιπὸν ἐναγγελισάν περικοπὰς παραθέτει: id quod etiam Millius vidit; „Eusebius dicit, Ammonium Matthaei „Euangelio adjecisse in hoc Opere ceterorum Euangelistarum loca ἴμωφάν „φαντα seu concordantia; cum autem ex Harmonia ipsa [Latina scil.] con- „flet, eum haud adjecisse locorum ceterorum concordantium ipsa verba &c". Pro eo autem, quod necessario inde debebat concludere Millius, Latinam Harmoniam non Ammonii esse, in alia potius omnia abit, atque sibi aperte contradicit. 5. Si Ammonius volueret omnes Euangelistas permiscere atque confundere, quid ad ejus scopum fecisset accurata illa singularum distinctio in τίτλοις & καράλαια, quam Millius ipsi adscribit? aut si eadem distinctio ex veriori sententia Eusebii est, quid labor Ammonii potuit juvare Eusebium, qui satetur in τὸ προτερόντιον πονήματι διαχρέους, cum confusio Euangelistarum utique ordinem & distinctiōnem non juvet, sed potius turbet atque difficultorem reddat? 6. Eusebius testatur, in Ammonii opere Matthaeum pro basi esse, & integrum eo ordine, quo scriptus est, exhiberi, reliquorum autem Euangelistarum textum non exhiberi eodem ordine, quo scripserunt; at in Latino Ammonio non trium tantum Euangelistarum reliquorum, sed etiam Matthaei textus perturbatus est intermixtis ceterorum verbis. Ex quibus omnibus confitetur, id quod sub Ammonii nomine nunc Latine circumfertur, scriptum esse Auctoris Eusebii non prioris sed posterioris. *

Julius Africanus, cuius Fragmenta hinc inde extant, praecipue apud Euseb. H. E. 1, 7. & in Catena MS. in Prophetas. *

Porphyrius, Origenis condiscipulus, scripsit contra Christianos, & a multis confutatus est, qui etiam ipsius verba & objectiones ex verbis Scripturae formatas profrunt. *

Gregorius Thaumaturgus, Episcopus Neo-Caesariensis in Ponto, Origenis Discipulus. Ejus Canones extant apud Beveredgium: Paraphrasis vero in Ecclesiasten inter operā G. Nazianzeni. *

Methodius, Episcopus Tyri, sub Decio Martyr; citatur ab Epiphanius & Photio: in Convivium decem Virginum edidit Allatius, contulit J.

Clericus & editioni N. T. Küsteri praefixit. *

Dionysius Episcopus Alexandrinus, Origenis Discipulus, cuius Epistola ad Basilidem edita est a Beveredgio, collata a me cum Codice MS. Gall. 55. & Var. 7. contra Sabellium Fragmentum extat apud Euseb. Praepar. 7. 19. aliud de *Natura* apud eundem libro 14. c. 23. & *segg.* *

Petrus Episcopus Alexandrinus & Martyr, ejus Canones habet Beveredgius : ejus etiam fit mentio in Actis Synodi Ephesinae. *

Pierius Martyr, Pamphili Martyris Praeceptor. Ejus Codex N. T. laudatur ab Hieronymo in Matth. XXIV. 36. tanquam emendatissimus. *

Pamphilus, presbyter Caesariensis & Martyr, scripsit Apologiam pro Origene a Rufino Latine conversam. Codices Origenis & Pierii in Bibliotheca, quam extruxerat, Caesariensi reposuit, ad quos Euthalius Diaconus suam Editionem Actorum & Epistolarum Apostolicarum contulit atque emendavit. *

Hesychius Alexandrinus, ejus Lexicon sed interpolatum & corruptum editum est Venetiis apud Aldum. Eadem Editionem V. T. Alexandriae atque in Aegypto receptam adscribit Hieronymus praef. in libr. Paralipom. & in IV. Euangelistas.

Lucianus Antiochenus presbyter & Martyr. Edidit versionem τῶν ἀποστόλων Hieronymo U. CC., Constantinopolis usque Antiochiam Luciani, Martyris exemplaria probat', & alibi: ,praetermitto eos Codices, quos a , Luciano & Hesychio nuncupatos paucorum hominum afferit perversa , contentio'. Ejusdem Confessio Fidei extat apud Socratem H.E. 2, 10 & alibi. *

C A P U T VII.

De Scriptoribus Graecis, qui N. T. usi sunt Seculo IV..

Usebius Caesariensis Episcopus, ab eo est scripta 1. Praeparatio Euangelica edita Parisiis a Vigerio 1618. 2. Demonstrationis Euangelica contra Hieroclem, contra Marcellum Anticyranum & de Ecclesiastica Theologia adversus eundem, Paris. 1628. 3. Historia Ecclesiastica & de Vita Constantini, ex editione H. Valesii Moguntiae 1672. 4. Explicatio variorum scripture locorum in Catenis MSS. hinc inde. Praecipue vero hic observandum, quod inventis Canonibus sive tabellis X. artificiose dispositis, in compendio ostenderit tum Harmoniam Euangelistarum.

flarum, tum etiam quid singuli seorsim a reliquis scriperint. In hoc negotio adjutus est labore Ammonii, cuius Euangelium ἡλικίας τοσάντων Eusebium cum suo IV. Euangeliorum Codice contulit, ita quidem, ut primo singula Matthaei Segmenta, sicut ordine sese invicem apud Ammonium excipiebant, in suo Mattheo numeris 1. 2. 3. usque ad ultimum 355. notaret; postea Segmenta Marci 233. Lucae 342. denique Joannis 232. verum non eo ordine, quo in Euangelio ἡλικίας τοσάντων Ammonii occurrabant, sed quo ipsi Euangelistae scriperant, pariter numeris suis distinguuerat. Quo labore peracto indicem sive Canones confecit. Postea idem Eusebius Ammonii τίτλους sive brevia Capitum singulis Euangelistis praefixit, aut margini apposuit, saepe in quatuor Euangeliis repetito eodem τίτλῳ isdem verbis, qui in Ammonii Harmonia sine dubio semel tantum erat positus, cujusmodi in Mattheo sunt 68 in Marco 48. in Luca 83. in Joanne 18. Reliqua ex inspectione ipsorum Canonum Euangeliis praefixorum & numerorum marginalium, quos Erasmus & Stephanus expresserunt, melius quam ex prolixa descriptione intelligi poterant. Hanc explicationem Laboris Ammoniani atque Eusebiani attento lectori haud paulo pleniorum ea, quam alii adhuc proposuerunt, addere lubuit; unde inter alia jam patet, cur ista κυράλαια non aequalia, sed modo longiora modo breviora sint, prout nimirum vel in pluribus vel in paucioribus Euangelistis inter se convenientes vel discrepantes deprehenderant. Ceterum Eusebius Codices sacros Pamphili, Pamphilus autem lectio nem Codicum Origenis secutus est, qui tantae auctoritatis erant, ut ipse Constantinus M. justerit quinquaginta Codices sacros cura Eusebii eleganter atque accurate descripsi: ἵπας ἀν. τ. σωμάτια, inquit, ἐδιφθίρεις οὐκαποκενούς εὐαγγελιστάς τε καὶ πρὸ τὴν χρῆσιν ιουμετακόμιστα, ὅποι τεχνῶν καλλιγράφων καὶ ἀκηδίας τὴν τέχνην ἐπισαμένων, γραφῆναν κελεύσομεν, τὰν θέσιν δηλαδὴ γραφῆν, de Vita Constant. 4, 36. 37. Quo mandato accepit Eusebius quinquaginta illis Codices magnifice exornatos duobus vehiculis publicis Constantinopolin misit, εἰς πολιτεῖλας, inquit, πολημένους τεύχεσιν τριστά καὶ τετρατά σταὶ Διοκλητίαν ημῶν. Sed & eadem occasione accidisse puto, ut libri illi pauci veteres, qui ex incendio Diocletiani manibusque Traditorum salvi evaserant, prae novis illis & pretiosis regiisque Codicibus solderent atque vilescerent, passimque seponerentur, sicque paulatim neglecti interirent. *

Athanasius Episcopus Alexandrinus ex Editione Comelini Heidelbergae 1601. collata cum MS. Codice Basiliensi chartaceo Nicolai Doxopatri notarii Constantinopolitani. *

Petrus, Athanasi in Episcopatu Alex. successor, cuius Epistola Encyclica extat apud Theodoretum. *

Marcus Diadochus, ut vocatur, scriptis sermonem contra Arianos a J. R. Wetstein

Wetstenio patre S. T. P. ad praeclum paratum, & post ejus obitum Aº. 1694. Basileae editum. Nomine ipsius existimem significari aliquem ex Episcopis Alexandrinis Marci Euangelista successoribus; eodem sensu, quo de Athanasio in Encomio ejus legitur, ἵππη τὸν Μάρκον Ἡγίου ἀράγεται, ἵππη τὸν τοῦ Σεῖος η προστοῖς ἔχειν Διάδεξθαι.

Macarius, Monachus Aegyptius; Ejus Homiliae V. & Opuscula VII. Ascetica edidit J. G. Pritius Lipsiae 1698. & 1699. in Octavo. Loca S. S. videntur ad Codices typis editos, interdum etiam ad Vulgatam Latinam conformata vel potius detorta esse; neque enim Graecus quisquam unquam legit Μαρκόπολος II. Tim. III. 8. neque verus & antiquus Macarius cum novis Typographorum editionibus constanter ubique conspiraret: sunt tamen loca quaedam, quae manus corruptrices evaferunt, ubi ignorabat forsan, verba Scripturae esse, quisquis Codicem, ita ut editus est, recensuit.

Ephrem Syrus, plurima Syriace scripsit, quae ex parte adhuc extant: alia in Graecum conversa & Aº. 1709. Oxonii edita sunt.

Marcellus, Ancyrae Episcopus Sabellianus, ab Eusebio Caesariensi refutatus.

Eustathius, Antiochenus Confessor, scripsit adversus Origenem de Encastrikyro Disputationem Tomo. VIII. Criticorum Sacrorum editam, ejus etiam mentio fit in Actis Synodi Nicenae a Gelasio Cyziceno conscriptis.

Julianus Imperator Anagnosten egit inter Christianos, postea contra ipsos scripsit. Ed. Ez. Spanhemii Lipsiae 1696.

Eunomius, Episcopus Cyzici, auctor Septae Anomaeorum. Ejus Confessio & Apologeticus extant in Fabricii Biblioth. Gr. Vol. VIII. & Canisio Basnagii.

Amphilochius Cappadox, Basilio M. & Gregorio Naz. laudatus, e Monacho Episcopus Ieronimi, scripti Jambos de Canone & Ordine librorum N. T. qui leguntur in Collectione Beveredgii.

Basilius Magnus, familiaris Greg. Naz., Episcopus Caesariensis, cuius Epistola ad Amphilochium edita est a Beveredgio. Opera reliqua Venetiis 1535. & Basileae 1551. Contulimus aliquot ejus Homiliae cum MS. Faeschiano membranaceo. Libri de Baptismo videntur ex Codice recentiori editi, nisi fortassis loca Scripturae ab Editore ad Codices jam typis vulgatos consueto conformata fuerint. Dubitatur an quartus & quintus contra Eunomium liber (quem etiam Th. Beza edidit) ipsius fuit.

Gregorius Nyssenus, Basilius frater. Edidit Beveredgius Epistolam Canoniam ad Letoium, Basnagius in Lect. Arti. Canisii librum ad Theophilum denique Venetiis Aº. 1536. tractatus de homine prodiit. Homilia

milia in ὑπερτασσήν, quae tamen suspecta mihi est, extat cum aliis Homiliis in MS. Faeschiano membranaceo, Homiliae autem in octo Beatitudines, in Ecclesiasten & Canticum in MS. Basiliensi chartacco. *

Gregorius Nazianzenus in Palaestina Rheticam didicit, Constantiopolitanus Episcopus (unde in MSS. plerumque Constantinopolitanus cognominatur non vero Nazianzenus) vulgo καὶ ἡγέρν Theologus dictus, vir in Scripturis apprime eruditus, Hieronymo teste in Eph. c. V. Epistola ejus extant in Operibus Basiliis; Vita Athanasi ab ipso conscripta operibus Athanasi praefigitur; 16. Tractatus ab Aldo editos Aº. 1516. item Opera ejus Basileae 1550. edita contuli cum duobus MSS. Basiliensis Codicibus chartaceis, quorum prior continet Lll. i. e. omnes ipsius Tractatus a quodam Choniata scriptos: posterior vero 18. ipsius Tractatus, cum Scholiis Eliae Cretenis. *

Caesarius, frater Gregorii Naz., scripsit quæstiones & Responsiones 195. Photio Cod. 210. laudatas, que Latine extant in Bibliotheca Patrum. *

Asterius, Amaseae metropolis Ponti Episcopus, Homiliam scripsit, cuius argumentum servavit Photius Cod. 271. *

Cyrillus Hieropolitanus Episcopus scripsit Catecheses a Petavio editas Parisiis 1640. *

Didymus Alexandrinus coecus; quaedam ejus Scholia in Catenis reperiuntur: libri tres de Spiritu S. ab Hieronymo conversi sunt; extant etiam ejus Scholia in Epistolas Catholicas Latine, & Fragmentum contra Manichaeos apud Canarium. *

Serapio, Catecheta Alexandrinus, Thmuitanus in Aegypto Episcopus ab Athanasio ordinatus, ejus extat Scriptum contra Manichaeos in Canisio Basnagii editum, a Photio Bibl. 85. citatum. *

Theodorus Heracliensis in Thracia Episcopus, Arianismi fautor, teste Theodoreto, Commentarios scripsit in Matthaeum, Joannem & Pauli Epistolas, quorum mentionem facit Hieronymus; in Catenis vero Fragmenta ex iisdem occurunt. *

Epiphanius Palaestinus Eleutheropolitanus, Constantiae in Cypro Episcopus Linguarum peritus, ex Editione Petavii Parif. 1622. De eo ita scribit Conflitus Poncii: „ si quis est inter Sanctos Patres, quorum vel temporum injuria vel Librariorum oscitantia mutila corrupta depravata — taque ad nos scripta pervenere — is quidem unus judicio meo S. est Epiphanius. *

Apollinaris Laodicæ in Syria natus est Episcopus, Libanii atque Epiphanii amicus, cuius Commentariorum in Catenis Graecorum frequens est mentio. *

Diodorus Tarsensis, Praeceptor Mopsuesteni, mentio ejus quoque sit in Catenis paucim. *

Theodorus Mopsuestenus, ταῖς γραφικαῖς ἄριστα πλούτων μαρτυρίαις, teste Photio Bibl. 4. plurima scripit, quorum Fragmenta in Catenis MSS. & editis reperiuntur. *

Joannes Chrysostomus dictus, quae appellatio aliquot; seculis ipso recentior a tempore VI. Synodi Aº. 680. habita, communiter innotuit, presbyter fuit Antiochiae, post Patriarcha CP. amicus Theodori Mopsuesti. Ipse in multis Origenem, ipsum vero omnes sequentes exscripterunt. Textu etiam N. T. usus est eodem atque Origenes, qui tamen cum a multis librariis tum etiam ab Editoribus ipsis hinc inde ad novitorum Codicum lectionem correctus sive potius corruptus est. Frequens ejus est mentio in Catenis MSS. Editione usus sum Savillii Etonae Ao. 1612. Homilia in Matthaeum ex Codice vetustissimo sed lacero AcademiaeJuliae cum Textu Mattheo vulgato contulit, atque V. L. edidit Saubertus. *

Titus, Bostrorum in Arabia Episcopus, scripsit contra Manichaeos, a Photio Bibl. 85. citatus, & in Canilio Basnagi editus: scripsit item in Lucae Euangelium Commentarios, qui in catenis MSS. cum aliorum Patrum Commentariis permisisti sunt. *

Polychronius frater, Theodori Mopsuesteni, scripsit in Proverbia, Ecclesiastem & Canticum.

Timotheus, Alexandriae Episcopus, cuius Canones edidit Beveredgius. *

Pseudo-Dionysius Areopagita in hoc seculo collocatur a Pearsonio. Qui cum frequenter a Monachis describeretur, & Commentariis explicaretur, inde factum existimo, ut non repraesentet textum N. T. qualis fuit seculo IV. sed qualis fuit librariorum aut Scholiastrarum temporibus.

Seculo V.

Synesius Episcopus Ptolemaidis, Libyae Cyrenaicae, ex editione Turnebi Parif. 1553. *

Proclus, Chrysostomi amanuensis, scripsit varias Homiliae, quae Latine extant in Bibliotheca Patrum. *

Theodoreetus, Discipulus Theodori Mopsuesteni & Chrysostomi, Episcopus Cyri in Syria, ex editione Sirmondi Parif. 1642. collata cum MSS. Basilienibus. *

Cyrillus Alexandrinus, de quo ita Millius „ quantum, inquit, ex locis N. T. per opera ejus sparsis colligimus, exemplar nactus est notae probationis & admodum emendatum, qualia haud pauca Seculo III. in usum Praefulum & Doctorum a scribis Alexandrinis exarata fuisse sufficiunt“. Hoc est, ut verba Viri Cl. interpretamur, secutus est editionem Origenis atque Eusebii. Edit. Parisiis 1638. quae tamen non

non ubique ad fidem MSS. curata est, ut ex Scholiis MSS. & MS. Basiliensi Glaphyrorum & de XII. Anathematismis vidimus. *

Theophilus, praedecessor Cyrilli in Episcopatu Alexandrino, scripsit Epistolas Paschales contra Origenitas, Hieronymo interprete Latine editas. *

Eutherii Nestoriani Episcopi Tyanensis secundae Cappadociae libelli 18. inter Athanasi Opera. *